
Verbale di deliberazione N. 164
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: ARTT. 33 E 34 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679. ADOZIONE 
DELLA PROCEDURA PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI 
DATI PERSONALI ("DATA BREACH").

L'anno DUEMILADICIOTTO addì venti del mese di dicembre, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Artt. 33 e 34 del Regolamento  (UE) 2016/679. Adozione della procedura per la 
gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

• in data 25.05.2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio di data 27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

• in data 19.09.2018 è entrato in vigore il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 di armonizzazione al 
Regolamento (UE) 2016/679. 

Evidenziato come il Regolamento (UE) 2016/679 – denominato “Regolamento generale sulla 
protezione dei dati”, in sigla RGPD – detti una nuova disciplina in materia di trattamento dei dati 
personali, prevedendo tra gli elementi caratterizzanti e innovativi il “principio di 
responsabilizzazione” (c.d. accountability) e ponendo al centro del nuovo quadro normativo la 
figura del “Responsabile della protezione dei dati”, in sigla RPD.  

Ricordato che il Comune di Imer ha ritenuto di avvalersi della facoltà – prevista dall’art. 37, 
paragrafo 3, del Regolamento (UE) 2016/679 – di procedere alla designazione condivisa di uno 
stesso RPD con altri enti locali della Provincia Autonoma di Trento, sulla base delle valutazioni 
condotte di concerto con i predetti enti in ordine alle dimensioni della propria struttura 
organizzativa, all’affinità tra le rispettive strutture organizzative, le funzioni esercitate ed i 
trattamenti di dati personali effettuati nonché nel rispetto del principio di economicità e 
razionalizzazione della spesa.  

Rilevato, a tal proposito, che: 

 • con deliberazione della giunta comunale n. 72 di data 22.05.2018, è stato affidato al Consorzio 
dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. il “Servizio Responsabile della protezione dei dati personali (RPD)” 
nel rispetto della vigente normativa, in quanto società in house providing; 

 • con nota prot. n. 1440 di data 21.05.2018 è stato designato il Consorzio dei Comuni Trentini 
s.c.a.r.l., nella persona del dott. Gianni Festi – coordinatore dello staff del Servizio Responsabile 
della protezione dei dati personali (RPD) – quale Responsabile della protezione dei dati del comune 
di cui all’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Sottolineato come il Comune di Imer sia tenuto, a seguito dell’entrata in vigore del Regolamento 
(UE) 2016/679, ad una serie di adempimenti conseguenti.  

Accertato come tra gli adempimenti sopra indicati rientri quello previsto dagli artt. 33 e 34 del 
Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente quello relativo all’adozione di una specifica 
procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Preso atto che il Servizio segreteria del Comune di Imer con il supporto collaborativo del Servizio 
Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) svolto dal Consorzio dei Comuni Trentini 
s.c.a.r.l. – ha elaborato, a tal fine, una proposta di procedura disciplinante la gestione delle 
violazioni dei dati personali (“data breach”).  



Verificato come la procedura in oggetto risulti comprensiva dei seguenti allegati:  

• Flusso degli adempimenti in caso di violazione dei dati personali;  

• Modello di potenziale violazione dei dati personali al Responsabile Protezione Dati; 

 • Modello comunicazione violazione all'Autorità Garante.  

Esaminata la proposta di cui trattasi e ritenuta la stessa meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alle finalità ed ai contenuti previsti dagli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679.  

Evidenziato che il Sindaco, nella sua qualità di Titolare del trattamento, ha designato il Referente 
della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) nella persona del 
Segretario dott.ssa Zurlo Sonia con nota prot. n. 3972 dd. 20.12.2018. 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare gli artt. 33 e 34. Visto il D.Lgs. 10.08.2018 n. 
101.  

Visto lo Statuto comunale; 

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 36 del 21.12.2017 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n° 80 del 26.04.2018, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2018 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Verificato che alla Gestione Associata ambito “Primiero 2.1” sono stati assegnati n. 2 Segretari 
Comunali con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o 
dell’altro le funzioni assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente.  

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
reso dal Segretario comunale espresso ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Precisato che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta 
impegno di spesa, ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli 
Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 
14.03.2013 n. 33.  

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2.  

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,  

 

 

DELIBERA 

1. Di adottare, per le motivazioni esposte in premessa, la procedura disciplinante la gestione delle 
violazioni dei dati personali (“data breach”) di cui agli artt. 33 e 34 del Regolamento (UE) 
2016/679, allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.  



2. Di dare atto che la procedura di cui al precedente punto 1) risulta comprensiva dei seguenti 
allegati:  

• Flusso degli adempimenti in caso di violazione dei dati personali; 

• Modello di potenziale violazione dei dati personali al Responsabile Protezione Dati;  

• Modello comunicazione violazione all'Autorità Garante.  

3. Di dare atto che verrà istituito apposito registro delle violazioni tramite sistema PiTre in uso.  

4. Di dare atto che il Sindaco, nella sua qualità di Titolare del trattamento, ha designato il Referente 
della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) nella persona del 
Segretario dott.ssa Zurlo Sonia con nota prot. n.3972 dd. 20.12.2018.  

5. Di garantire un’adeguata informazione al personale dipendente in ordine alla procedura di cui al 
precedente punto 1) trasmettendo copia della presente con nota esplicativa allegata.  

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo 
comunale, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.  

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa 
dando atto che ad esso va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul 
sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, nei 
casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 
190. 

8. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 
atto sono ammessi: 
 • opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa al 
ricorso giurisdizionale  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex 
artt. 119 I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del 
D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m.  
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-12-21T14:44:50+0100
	BELLOTTO GIANNI


		2018-12-21T14:49:30+0100
	ZURLO SONIA




